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ÖN SÖZ

Demokrasi ve insan hakları günümüz dünyasında evrensel değerler olarak 
kabul edilmekte ve gittikçe daha büyük önem ve değer verilmektedir. Demokrasi 
kavramı bir siyasal sisteme karşılık gelse de aynı zamanda ve gündelik yaşamda 
daha çok bir değerler sistemi olarak algılanır ve anlaşılır. İfade özgürlüğü, fikirlere 
saygı, eşitlik, adalet, özgürlük, hoşgörü, barış, şeffaflık, hesap verebilirlik vb. bu 
değerler sisteminin önemli unsurlarıdır. Bu değerler bireysel anlamda demokratik 
tutum ve davranışların oluşmasına yol açarak ulusal düzeyde ise özgürlük, eşitlik 
ve adaleti sağlayacak demokratik bir yönetim oluşmasını zorlayarak demokratik 
bir devlet ve toplum yaratmada önemli rol oynar. Demokratik değerleri içselleş-
tirmiş insan haklarına saygılı yurttaşlardan oluşan bir toplum ve nihayetinde bir 
dünya yaratılılabilmesi genel olarak bu değerlerin kamusal yaşamın her alanına 
hakim kılınarak paylaşılan ortak bir kültür haline getirilmesini, eğitim sisteminin 
bu amaca ulaşmayı sağlayacak şekilde kurgulanmasını ve toplumsal ve siyasal ak-
törlerin insan haklarını ve demokratik değerleri üstün tutarak toplumun da üstün 
tutması için özendirmelerini gerektirmektedir.

Dünyada bilimsel ve teknolojik alanda sağlanan baş döndürücü gelişmelere 
rağmen demokratik değerlere bağlılık ve insan haklarına saygı ne yazık ki henüz 
arzulanan düzeyde yaygınlaştırılabilmiş değildir. Oysa dünyadaki her türlü bilim-
sel, ekonomik ve teknolojik gelişmelerin nihai hedefi insanoğlunun bugünkü ve 
gelecekteki mutluluğunu ve refahını sağlamaktır. Dahası özellikle yerel ve küresel 
düzeyde kendini gösteren ve huzursuzluklara yol açan etnik ve inanç temelli ön-
yargı, tahammülsüzlük, nefret ve ayrımcılık sağduyu sahibi her insanda dünyanın 
geleceği ile ilgili endişeleri artırmaktadır. Günümüzde demokrasi ve insan hak-
larıne verilen önem ve önceliğin her geçen gün artması bu değer ve anlayışların 
devlete ve topluma hakim kılınmasının söz konusu yerel ve küresel huzursuzluk-
lara ve çatışmalara da kaynaklık eden her düzeydeki eşitsizlik ve adaletsizlikleri 
ortadan kaldıracağına ve bireysel ve toplumsal özgürlük taleplerini karşılayaca-
ğına olan inançtan ileri gelmektedir. Tüm insanların farklılıklarıyla barış içinde 
birarada yaşayabilecekleri barışçıl bir dünya demokratik değerleri benimsemiş ve 
insan haklarına saygılı kuşakların yetiştirilebilmesiyle mümkün olabilir. Bunun 
gerçekleştirilebilmesi için de insan hakları ve demokrasi eğitimine büyük görev 
düşmektedir. 

Demokratik hak ve özgürlüklerinin bilincinde olup bunları kullanabilen, 
insan haklarına saygılı kuşakların yetiştirilmesi ancak aileden başlayarak okul-
da alınan uzun, planlı ve kararlı bir eğitimin sonucunda gerçekleşebilir. Ayrıca 
bu değerlerin kalıcı olarak yaşatılabilmesi için toplum tarafından benimsenmesi, 



paylaşılması ve yüceltilmesi de gerekmektedir. Okullar bu işlevlerini bu konularla 
ilgili bilgi aktarımı yaparak değil, yaşantılar sunmak yoluyla gerçekleştirebilir. Zira 
demokrasi ve insan hakları konularında sadece teorik bilgilere sahip olmak bireye 
ya da topluma pratik hiçbir yarar sağlamaz. Yaşantıya dönüştürülmesi, tutum ve 
davranışlara yansıtılması da gerekir. 

Türkiye’deki insan hakları ve demokrasi eğitimi alanındaki çabalara bir nebze 
de olsa katkı sunabilmek adına öğretmen ve öğretmen adayları için genel bir baş-
vuru eseri olarak tasarlanan bu kitapta insan hakları ve demokrasiyle ilgili temel 
kavramsal bilgilerin yanı sıra okul öncesinden ortaöğretime kadar uzanan geniş 
yelpazede insan hakları ve demokrasi eğitiminin durumu ve okul kademeleri ve 
dersler boyutuyla sahip olduğu potansiyeller ele alınmıştır. Kitapta ayrıca insan 
haklarıyla ilgili temel belgeler ve sözleşmelerin Türkçe tam metinlerine de ek ha-
linde yer verilmiştir. Kitabın insan hakları ve demokrasi eğitimi yolunda tüm öğ-
retmen ve öğretmen adaylarına yararlı olmasını dilerim.

Bu kitap, seçkin bir akademisyen grubunun yoğun ve özverili çabalarının bir 
ürünü olarak ortaya çıktı. Bölüm yazarlarına ve başta yayınevi sahibi Sn. Servet 
Sarıkaya olmak üzere kitabın baskıya hazır hale getirilmesi sürecinde yoğun ve titiz 
emek harcayan Pegem Akademi Yayınevi çalışanlarına teşekkürü bir borç bilirim. 

   Doç. Dr. Refik TURAN

  Mart, 2022- AKSARAY
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1. BÖLÜM

Giriş

Yaklaşık 2500 yıllık bir geçmişe sahip olan demokrasi kavramı tarihsel süreç 
içerisinde gelişerek ve anlam değişikliğine uğrayarak günümüze kadar ulaşmıştır. 
Günümüzde demokrasi sadece halkın yönetimde söz sahibi olduğu ya da iktidar 
erkinin halk tarafından sınırlandırıldığı bir yönetim biçimi anlamında olmayıp, 
aynı zamanda bir değerler sistemine de karşılık gelmektedir. 

Demokrasi ilk olarak pek makbul bir yönetim sistemi olarak karşılanmadı-
ğı Antik Yunanistan’da ortaya çıkmış, buradaki varlığının sona ermesinden sonra 
Orta Çağ  boyunca da pek izine rastlanmamıştır. Coğrafi Keşifler, Rönesans ve 
Reform hareketlerinin etkisiyle Orta Çağ  sisteminin çökmesinden sonra ortaya 
çıkan Aydınlanma Çağı liberalizmin doğmasına yol açmış, bundan bir süre sonra 
liberal düşünce, ulus devlet anlayışı ve laik düşüncenin yarattığı zemin üzerinde 
de modern demokrasi anlayışı gelişmiştir. Demokrasi anlayışı günümüze gelin-
ceye kadar sürekli değişen dünya koşullarına uygun olarak gelişmiş ve daha çok 
önem ve popülarite kazanmıştır. Demokrasiye verilen önem ve değerin her geçen 
gün daha da artmasının nedeni bu yönetim anlayışının ulusal ve uluslararası dü-
zeyde huzursuzluklara ve çatışmalara yol açan her türlü eşitsizlik ve adaletsizlik-
leri ortadan kaldırmaya, bireysel ve toplumsal özgürlük taleplerini karşılamaya 
uygun bir yönetim tarzı olarak görülmesidir. 

Demokrasi kavramı dinamik bir kavram olup içerisinde bir özlemi ve idea-
li barındırır. Dolayısıyla daima toplumun ve siyasal sistemin (standartların) bir 
adım ilerisinde daha ileri ve yüksek standartlara karşılık gelir. Böylece ideal de-
mokrasiye hiçbir zaman tam olarak ulaşmak mümkün olmaz. Zira ideal demokra-
siye yaklaşıldığı ölçüde toplumun demokratik beklenti ve talepleri de artar ve böy-
lece demokrasi ideali ulaşılmayı bekleyen bir hedef olarak kalmaya devam eder. 
Tıpkı  Zenon’un meşhur koşucusunun hiçbir zaman ulaşamadığı ve ulaşamayacağı 
hedefe benzer bir idealdir tam demokrasi ideali. 

DEMOKRASİ



Demokrasi kavramı günümüzde bir siyasal sisteme karşılık gelse de aynı 
zamanda ve gündelik yaşamda daha çok bir değerler kümesi olarak algılanır ve 
anlaşılır. İfade özgürlüğü, fikirlere saygı, eşitlik, adalet, özgürlük, hoşgörü, barış, 
şeffaflık, hesap verebilirlik vb. bu değerler sisteminin önemli unsurlarıdır. Bu de-
ğerler bireysel ölçekte demokratik tutum ve davranışların oluşmasına yol açarak 
ulusal düzeyde ise özgürlük, eşitlik ve adaleti sağlayacak demokratik bir yönetim 
oluşmasını zorlayarak demokratik bir devlet ve toplum yaratmada ikili bir etki 
yaratır. Demokratik yurttaşlık olarak da tanımlanabilen demokratik değerleri be-
nimsemiş yurttaşların yetiştirilmesi ve toplumda demokratik değerlerin hâkim 
kılınması bir yandan bu amacı sağlayacak biçimde kurgulanmış eğitim sistemi öte 
yandan da toplumsal ve siyasal aktörlerin demokratik değerleri üstün tutmaları ve 
toplumun da üstün tutması için özendirmeleriyle mümkün olabilir.  

Demokratik değerleri içselleştirmiş, geçmişten günümüze insanlığı tehdit 
eden çatışmaların temel nedenlerinden olan ön yargı, tahammülsüzlük ve hoş-
görüsüzlük gibi olumsuz tutumlardan kurtulmuş toplumlardan oluşan bir dünya 
kuşkusuz ki daha yaşanabilir bir dünya olacaktır. Bu dünyanın yolu da demokratik 
değerlere bağlılıktan geçer. 

Demokrasi Nedir? 

Yaklaşık 2500 yıllık bir geçmişe sahip olan Demokrasi (Demokratia) kavramı 
eski Yunanca “demos” (halk) ve “kratos” (egemenlik, iktidar) sözcüklerinin bir-
leşmesinden türetilen bir sözcük olup “halk egemenliği” anlamına gelmekteydi. 
Bu sözcükle tanımlanan siyasal sistem de ilk olarak Yunanlılar arasında gelişmiş 
ve M.Ö. VI. ile IV. yüzyıllar arasında en belirgin biçimiyle Atina şehir devletinde 
olgunlaşmıştır (Lipson, 1984).  

Demokrasi kavramı daha çok bir ideali yansıtan kavram olduğu için bu kavra-
mın tanımı ya da bu kavramla kastedilen siyasal sistemin nitelikleri toplumlara ve 
tarihsel dönemlere göre farklılık göstermektedir. Demokrasinin en bilindik tanımını 
ABD Devlet Başkanlarından Abraham Lincoln (1861-1865) “halkın halk tarafından, 
halk için yönetilmesi” şeklinde yapmıştır (Erdoğan, 2015; Şaylan, 1998). Farklı si-
yaset bilimciler de demokrasiyi farklı şekillerde tanımlamışlardır.  Giovanni Sartori 
(1993) demokrasiyi “Seçim pazarındaki yarışmacı niteliği açık bir poliarşi yaratan, 
halka iktidar veren ve özellikle yönetenlerin yönetilenlere karşı duyarlılığını güçlen-
diren bir usul veya düzenek” olarak tanımlarken, Joseph A. Schumpeter (2015) ise 
“Halkın oyu için yarışmalı bir mücadele aracılığıyla bireylerin karar verme yetkisini 
elde etmelerine dayalı ve siyasal kararlara varmaya yönelik kurumsal düzenleme” 
olarak görmektedir. Farklı siyaset bilimciler de demokrasiyi farklı şekillerde tanım-
lamış olup aşağıda örnek tanımlara yer verilmiştir: 

2 İnsan Hakları ve Demokrasi Eğitimi




